
              Camera dell’Innovazione

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura di n. 12 posti complessivi 
nell’Area professionale degli Istruttori da assumere con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato e pieno presso la Camera di commercio dell’Emilia – approvazione elenchi 
candidati ammessi con riserva alla prova scritta

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" smi;

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto in data 16.11.2022 e i precedenti contratti Collettivi nazionali di lavoro relativi al 
comparto di riferimento;

VISTO il D.P.R. 09.05.1994 n. 487 e s.m.i., recante “Norme sull’accesso agli impieghi nelle 
Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi”;

VISTA la Direttiva n. 3 del 24.04.2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione contenente le Linee guida sulle procedure concorsuali;

VISTO il “Regolamento per l’accesso dall’esterno e per le progressioni fra le aree” approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 6 del 29.04.2024, pubblicato all’albo camerale in 
data 06.05.2024;

VISTE
 la determinazione del Segretario generale f.f. n. 54 del 25.06.2025 con la quale è stato

indetto Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 12 posti nell’Area
Professionale degli Istruttori, profilo professionale “Istruttore processi organizzativi e di 
supporto”, “Istruttore servizi anagrafici, di regolazione del mercato e di e-government”, 
“Istruttore servizi promozionali, per lo sviluppo delle imprese, il turismo e l’orientamento al 
lavoro” da assumere con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno;

 la determinazione del Segretario generale n. 68 del 28.08.2025 “Concorso pubblico per titoli 
ed esami, per la copertura di n. 12 posti complessivi nell’Area professionale degli Istruttori, 
profilo professionale “Istruttore processi organizzativi e di supporto”, “Istruttore servizi 
anagrafici, di regolazione del mercato e di e-government”, “Istruttore servizi promozionali, 
per lo sviluppo delle imprese, il turismo e l’orientamento al lavoro” da assumere con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno presso la Camera di commercio dell’Emila 
- nomina commissione d’esame”;

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000091 del 06/10/2025



              Camera dell’Innovazione

 la determinazione del Segretario generale n. 72 del 10.09.2025 “Concorso pubblico per titoli 
ed esami, per la copertura di n. 12 posti complessivi nell’Area professionale degli Istruttori, 
profilo professionale “Istruttore processi organizzativi e di supporto”, “Istruttore servizi 
anagrafici, di regolazione del mercato e di e-government”, “Istruttore servizi promozionali, 
per lo sviluppo delle imprese, il turismo e l’orientamento al lavoro” da assumere con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno presso la Camera di commercio 
dell’Emilia – approvazione elenco candidati esclusi ed elenchi candidati ammessi con 
riserva”;

 la determinazione del Segretario generale n. 76 del 10.09.2025 “Concorso pubblico per titoli 
ed esami, per la copertura di n. 12 posti complessivi nell’Area professionale degli Istruttori 
da assumere con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno presso la Camera di 
commercio dell’Emila – modifica composizione della commissione d’esame”;

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 7 - Prova preselettiva “Sono ammessi a partecipare alla prova 
scritta, secondo l’ordine della graduatoria, i primi 60 candidati che avranno raggiunto il 
punteggio più elevato e tutti quelli che avranno raggiunto lo stesso punteggio del sessantesimo. 
Gli elenchi degli ammessi alla prova scritta, con il diario recante l’indicazione della sede, del 
giorno e dell’ora in cui si svolgerà la prova, sono pubblicati sul sito web istituzionale
www.emilia.camcom.it , nell’area Amministrazione Trasparente alla sezione Bandi di concorso 
e sul Portale”;

PRESO ATTO delle risultanze del verbale n. 2 del 30.09.2025 della Commissione d’esame con 
riferimento, in particolare, agli esiti della prova preselettiva trasmessi dalla società Recrytera con 
e-mail del 30.09.2025 archiviata agli atti camerali con prot. n. 0100058/E/2025;

VISTO lo Statuto di questa Camera di commercio aggiornato, da ultimo, con deliberazione del 
Consiglio camerale n. 3 del 29.04.2024;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 ed, in particolare, gli articoli 4, comma 2, e 70, comma 6;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
espressi dal Dirigente dell’Area 3 “Risorse e patrimonio”, dal Responsabile del Servizio 
“Partecipazioni, adempimenti fiscali, diritto annuale e risorse umane” e dal Funzionario cui è 
affidata la responsabilità di procedimento in ordine agli atti di programmazione dei fabbisogni di 
personale, di gestione e inquadramento del personale medesimo e delle procedure di 
reclutamento, che a tal fine appongono in calce le proprie firme;

DETERMINA

1. di ammettere a partecipare con riserva alla prova scritta del Concorso pubblico per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 12 posti complessivi nell’Area professionale degli Istruttori, 
profilo professionale “Istruttore processi organizzativi e di supporto”, “Istruttore servizi 
anagrafici, di regolazione del mercato e di e-government”, “Istruttore servizi promozionali, 
per lo sviluppo delle imprese, il turismo e l’orientamento al lavoro” da assumere con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno presso la Camera di commercio 
dell’Emilia di cui all’Avviso approvato con determinazione del Segretario generale f.f. n. 54 



              Camera dell’Innovazione

del 25.06.2025, i candidati dichiarati ammessi di cui al documento allegato (1) alla presente 
determinazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di provvedere in una fase successiva all’accertamento dei requisiti minimi di ammissione 
nonché delle eventuali cause di risoluzione dei precedenti rapporti di pubblico impiego;

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo camerale e nel sito 
camerale della Camera di commercio dell’Emilia, sezione Amministrazione trasparente, 
Bandi di concorso, nonché sul Portale unico del reclutamento InPA;

4. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott. Alberto Vecchi) IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(dott. Carlo Vernazza Castromediano)

IL DIRIGENTE D’AREA
(dott.ssa Manuela Zilli)

IL SEGRETARIO GENERALE
(dott. Roberto Albonetti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-10-03T11:55:40+0200
	Camera di Commercio 
	VECCHI ALBERTO
	Sottoscrizione documento


		2025-10-03T14:46:59+0200
	Camera di Commercio 
	Vernazza Castromediano Carlo
	Sottoscrizione documento


		2025-10-05T21:28:41+0200
	Camera di Commercio 
	Zilli Manuela
	Sottoscrizione documento


		2025-10-06T09:31:05+0200
	Camera di Commercio 
	Albonetti Roberto
	Sottoscrizione documento




